
Diário Oficial Poder Executivo
Estado de São Paulo Seção I

Palácio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 33 – DOE de 21/02/13 – Seção 1 – p.35

Saúde
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SS - 19, de 20-2-2013

Designa os componentes do Comitê Estadual de Saúde Penitenciária no âmbito das Secretarias de Estado da Saúde
(SES) e Secretaria de Administração Penitenciária (SAP) e dá outras providências.

O Secretário de Estado da Saúde, considerando:
A Resolução Conjunta SES-SAP - 1, de 24/01/2013, que institui o Comitê Estadual de Saúde Penitenciária;
O Termo de Compromisso entre gestores que tem como objetivo o aperfeiçoamento das ações de saúde destinadas à
população privada de liberdade, por meio de parcerias da SAP e SES;
A indicação de representantes referendada pelo Titular da Pasta da Administração Penitenciária, resolve:
Artigo 1º - Designar, nos termos do artigo 1º, da Resolução Conjunta SES-SAP 1, de 24-1-2013, os representantes
abaixo
indicados, para comporem o Comitê Estadual de Saúde Penitenciária:
1. Área Técnica de Atenção Básica da Coordenadoria de Regiões de Saúde – CRS/SES;
Titular: Nilza Silva Ferreira, RG - 27.986.595-8
Suplente: Rosana Marques Ferro Cr uz, RG - 17.108.398-2
2. Área Técnica de Regulação e Planejamento da Coordenadoria de Regiões de Saúde – CRS/SES;
Titular: Márcia Zemella Marques, RG - 7.583.053
Suplente: Silvio Augusto Margarido, RG - 5.309.812
3. Grupo Técnico de Ações Estratégicas – GTAE da Coordenadoria de Planejamento de Saúde – CPS/SES;
Titular: Maria Luiza Rebouças Stucchi, RG - 9867106
Suplente: Renata Pinheiro de Almeida, RG - 11.398.618
4. Coordenadoria de Serviços de Saúde – CSS/SES;
Titular: Elmir de Souza Cardim Filho, RG - 5.461.760-1
Suplente: Patrícia Gonçalves de Almeida, RG - 18.113.593-0
5. Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviços de Saúde – CGCSS/SES;
Titular: Maria José Saldanha Rego, RG - 194.481
Suplente: Eduardo Ribeiro Adriano, RG - 16.638.425-2
6. Centro de Vigilância Epidemiológica – CVE, da Coordenadoria de Controle de Doenças – CCD/SES;
Titular: Vera Maria Neder Galesi – RG - 3543574-4
Suplente: Laedi Alves Rodrigues Santos – RG - 3814948-5
7. Programa Estadual de Doenças Sexualmente Transmissíveis - DST/AIDS da Coordenadoria de Controle de
Doenças
– CCD/SES;
Titular: Tânia Regina Correa de Souza, RG - 8443298
Suplente: Caio Westin, RG - 34582871-9
8. Núcleo Técnico de Humanização da SES;
Titular: Sandra Regina Antonieti Neves Cason, RG - 14.684863
Suplente: Cleusa Maria Gomes de Abreu, RG - 5.833.650
9. Coordenação Estadual de Saúde Mental da SES;
Titular: Rafael Bernardon Ribeiro, RG - 2.981.358-4,
Suplente: Rosangela Elias, RG - 13.598.212
10. Um representante da Administração Central da Secretária de Administração Penitenciária – SAP.
Titular: Tatiana Barducco Rodrigues, RG - 33615516-5
Suplente: Inae Almeida de Mattos, RG - 35204277-1



11. Um representante de cada um dos cinco Núcleos Regionais da Coordenadoria de Saúde do Sistema
Penitenciário/SAP;
Núcleo Regional de Saúde da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Oeste
Titular: Denise Yukiko Tomokane, RG - 12393577-5.
Núcleo Regional de Saúde da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Noroeste
Titular: Maria Laura Carneiro Volpato, RG - 11534295,
Núcleo Regional de Saúde da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Central
Titular: Alexandre Lazinho Santos, RG - 40553272-6.
Núcleo Regional de Saúde da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Vale do Paraíba e Litoral
Titular: Vilma Maria da Cunha Leite, RG - 11372564-4
Núcleo Regional de Saúde da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Metropolitana
Titular: Renata Lopes Puttini Trevisan, RG - 23007590-3

Artigo 2º - O presente Comitê será coordenado por Solange Aparecida Gonçalves de Medeiros Pongelupi, RG -
11946690-9, representando a Coordenadoria de Saúde do Sistema Penitenciário da Secretaria de Administração
Penitenciária.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação.


